
I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  S T A T A L EI S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  S T A T A L E
di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado

Largo Pietro Tempera-64012 -CAMPLI (TE)  Sede: c.da Marrocchi – Sant’Onofrio – Campli (TE)
www.iccampli.edu.it                        teic82300g@istruzione.it

Tel. e Fax 0861553120                      Cod.Mec. TEIC82300G               Cod.Fisc.80003910678
Prot.n.  961/ VII.5    S.Onofrio 1 marzo 2021

All’Albo/Sito Web
Amministrazione trasparente 
Istituto Comprensivo Campli

Oggetto: DETERMINA AVVISO DI SELEZIONE PERSONALE DOCENTE ESPERTO
INTERNO/ESTERNO PER ATTIVITA’ DI FORMAZIONE  “A scuola con i DSA”

CIG ZC230D0B51
IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la Legge n. 107 del 13/7/2015 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione…” la quale stabilisce che “la formazione in servizio dei docenti e ATA di 
ruolo è obbligatoria, permanente e strutturale”;

VISTO il D.lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii;

VISTO       il D.I. 129/2018 “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione     
amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche”;

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche;
VISTO il DM n. 797 del 19/10/2016 con il quale è stato adottato il Piano per la formazione dei 

docenti 2016-2019;
VISTA la Legge n. 241/1990 in base al quale le amministrazioni pubbliche possono concludere 

tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse 
comune;

VISTA la Rete di Ambito Abruzzo 4 costituita in data 25/11/2016 ai sensi dell’art.  1, c. 70
 della Legge 13 luglio, n. 107 al fine di valorizzare le risorse professionali, per la 
gestione comune di funzioni e di attività amministrative, nonché per la realizzazione di 
progetti, di iniziative didattiche, educative, sportive o culturali di interesse territoriale;

VISTO il Regolamento Integrativo dell’accordo per la costituzione della Rete di Ambito 4;
CONSIDERATO   il  “Documento di lavoro per lo sviluppo del Piano di formazione docenti 

2016-2019. Questioni operative” (Nota MIUR 06.03.2017, Prot. n. 9684);
VISTA la comunicazione dell’Istituto Comprensivo  Zippilli – Noè Lucidi, scuola capofila per 

la formazione Rete di Ambito 4, relativa all’assegnazione del fondo di € 595,00 , quale 
acconto per la realizzazione delle attività di formazione per i docenti a.s. 2019-20; 

CONSIDERATO che tale fondo non è stato utilizzato nel precedente anno scolastico a causa della  
pandemia Covid -19;

VISTO il Programma annuale E.F. 2021;
VISTE le priorità per la formazione docenti a.s. 2019-20 come indicate nella nota MI 49062 del

28/11/2019, tra cui alla lettera i) l’inclusione  degli alunni con BES, DSA e disabilità;
VISTA la necessità di procedere alla formazione del personale docente in coerenza con gli  

obiettivi previsti nel PTOF;

http://www.iccampli.edu.it/


VISTA l'unità formativa “A scuola con i DSA” predisposta dal nostro I.C. sulla base 
delle esigenze formative dei docenti;

RAVVISATA la necessità di procedere alla selezione di personale docente formatore esperto in 
Didattica con gli alunni DSA;

VISTO il   proprio “Regolamento reclutamento esperti  interni/esterni  e tutor” approvato dal  
Consiglio di Istituto con delibera n. 62 del 15/01/2019;

CONSIDERATO che non vi sono risorse interne all’Istituto per le attività oggetto del presente 
Avviso;

CONSIDERATA la necessità di procedere con urgenza al fine di concludere il percorso formativo  
prima del termine dell’anno scolastico, garantendo così una ricaduta efficace 
dell’intervento formativo sul corpo docente;

DETERMINA

l’avvio  delle  procedure  comparative  mediante  Avviso  pubblico  di  selezione  interna/esterna  per
l’individuazione di un docente esperto formatore per la realizzazione dell’unità formativa “A scuola
con i DSA”.
 
Art.1 – Finalità della selezione.
Gli  aspiranti  formatori  dovranno realizzare l’unità  formativa  “A scuola con i  DSA” per fornire  ai
docenti gli strumenti che consentano di mettere in atto nella classe strategie diversificate per favorire
l’inclusione, migliorare l’autostima, sostenere il processo di apprendimento e sviluppare competenze
negli  alunni  con  disturbi  specifici  dell’apprendimento;  le  attività  di  formazione  dovranno  inoltre:
sostenere i docenti nella progettazione di Piani Didattici Personalizzati, fornire indicazioni sulle misure
inclusive, compensative e dispensative, guidare il corpo docente nella predisposizione di strumenti di
lavoro efficace e  nella costruzione di idonei strumenti di verifica e valutazione.
Per tutto quanto non espressamente indicato si rinvia all’Avviso.

 Art. 2 - Responsabile del procedimento
Ai  sensi  di  quanto  disposto  dall’articolo  5  della  legge  7  Agosto  1990,  n.  241,  e  successive
modificazioni,  il  responsabile unico del procedimento di cui alla presente determina è il  Dirigente
Scolastico, Antonietta di Taranto.

Art. 3 - Responsabile trattamento dati
I dati personali che saranno raccolti da questo Istituto in ragione dell’avviso saranno trattati per i soli
fini  istituzionali  necessari  all’attuazione  del  Progetto  in  oggetto  specificato,  ai  sensi  del  D.Lgs.
n.196/2003 come novellato dal D.Lgs. n.101/2018 in adeguamento al GDPR 2016/679.
Tali dati potranno essere comunicati, per le medesime esclusive finalità, a soggetti cui sia riconosciuta,
da disposizioni di legge, la facoltà di accedervi; l’interessato potrà in qualunque momento esercitare i
diritti  previsti  dagli  artt.  15-18  del  medesimo  GDPR  presentando  formale  istanza  agli  uffici  di
segreteria. 
La  durata  della  conservazione  dei  dati  seguirà  le  disposizioni  in  materia  di  “Amministrazione
Trasparente” (D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.).
Titolare del trattamento è il Dirigente Scolastico, dott.ssa Antonietta di Taranto.
Responsabile della Protezione dei Dati (DPO)  è il dottor Lucio Lombardi.

La presente determina è pubblicata all’Albo on line e  su Amministrazione trasparente.

Il Dirigente Scolastico
Antonietta Di Taranto

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


